==- Processo Eletronico

INSTITUTO 23790.250196.2022-41
FEDERAL

Baiano

Data .
Setor de Origem

10/02/2022
14-21-00 SER - SER-COMPRAS
T.i p-o . Assunto
Licitagao - . . . . ~ .
Dispensa - Contratagédo de empresa especializada no servigo de instalagéo de projetores, com pecgas

inclusas para o Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano — Campus Serrinha.
Pequeno Valor

Interessados
Ana Rita Carlos Brito, Carla Mary Carvalho Sales de Oliveira Queiroz, Cassiana Mendes dos Santos Almeida,
Kerdoval da Silva Souza, Larissa Rodrigues de Oliveira Sousa, Leandro dos Santos Damasceno

Situagao
Em tramite

Tramites

b 24/02/2022 14:42
Recebido por: SER-COMPRAS: Laercio dos Santos Cristo

O 24/02/2022 10:12
Enviado por: SER-CFC: Carla Mary Carvalho Sales de Oliveira Queiroz

O 21/02/2022 15:00
Recebido por: SER-CFC: Carla Mary Carvalho Sales de Oliveira Queiroz

O 21/02/2022 10:16
Enviado por: SER-COMPRAS: Laercio dos Santos Cristo

O 15/02/2022 13:18
Recebido por: SER-COMPRAS: Laercio dos Santos Cristo

O 15/02/2022 10:46
Enviado por: SER-DG: Leandro dos Santos Damasceno

O 15/02/2022 10:44
Recebido por: SER-DG: Leandro dos Santos Damasceno

O 15/02/2022 10:15
Enviado por: SER-COMPRAS: Laercio dos Santos Cristo

O 15/02/2022 10:13
Recebido por: SER-COMPRAS: Laercio dos Santos Cristo




15/02/2022 10:07
Enviado por: SER-DAP: Kerdoval da Silva Souza

15/02/2022 09:56
Recebido por: SER-DAP: Kerdoval da Silva Souza

15/02/2022 09:53
Enviado por: SER-COMPRAS: Laercio dos Santos Cristo



i Processo Eletronico
INSTITUTO 23790.250194.2022-52
FEDERAL
Baiano
Data Setor de Origem
10/02/2022 10:42:36 SER - SER-DAP
Tipo Assunto
Licitacao - Dispensa - Solicita contratacao de Servico de instalagao de 9 (nove) projetores,
Pequeno Valor incluindo o fornecimento de materiais.
Interessados

Cassiana Mendes dos Santos Almeida, Etiene Santiago Carneiro, Kerdoval da Silva Souza, Laercio dos
Santos Cristo

Situacao
Em tramite

Tramites

J) 10/02/2022 14:12
Recebido por: SER-COMPRAS: Laercio dos Santos Cristo

© 10/02/2022 12:01
Enviado por: SER-DAP: Kerdoval da Silva Souza




Ministério da Educacdao
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha
OFICIO 2/2022 - SER-DAP/SER-DG/RET/IFBAIANO

Serrinha, 10 de fevereiro de 2022

Ao Sr. Leandro dos Santos Damasceno
Diretor-Geral
IF Baiano Campus Serrinha

Assunto: Solicitagdo de inclusio de item — PGC/PAC (Ano de Execugdo 2022) e
autorizagdo para contatagdo do servico de instalacdo de projetores, incluindo a

utilizacdo de materiais.

Senhor,

Em atendimento aos procedimentos disciplinados pelo Decreto n? 10.947, de 25 de
janeiro de 2022, e a andlise feita e enviada pelo Setor de Compras e LicitagOes,
solicitamos a autorizacao do Diretor Geral e Ordenador de Despesas do Campus para a
inclusdo/deferimento no PAC em execugdo, dos itens abaixo especificados, conforme o
art. 16 do referido normativo, devido a necessidade de fixar os projetores de multimidia
nas salas de aulas do Campus Serrinha, conforme manifestagdo da Diretoria Académica

anexa ao processo.

Item Especificacdo Unidade de Quant.

fornecimento

Servico de Instalagio de 9 (nove)
Projetores, com fornecimento de| Servico 9

materiais abaixo relacionados:

Cabo flexivel 2,5mm Metro 80

Cabo HDMI fortrek 1.4 3D HDC — 102

Metro
15M °




Caixa de CFVT - BRANCA Unidade 9

1
Canaleta 20x10x2000 branca com
Unidade 18
dupla fase e divisao
Suporte  projetor parede teto
Unidade 9
articulado
Tomada Simples 10A com espelho
Unidade 2

branco

TOTAL GERAL RS

Nesse mesmo expediente, solicitamos também autorizagdo para realizagdo da contragdo
dos servigos através de processo de Dispensa de Licita¢do, tendo em vista os transtornos
gerados pela auséncia de local para guarda dos projetores, bem como pela falta de

servidor para movimentac¢do dos referidos bens, do local de guarda as salas de aulas.

Kerdoval da Silva Souza

Diretor Administrativo

Diante das razbes acima expostas, autorizamos a inclusao do item
solicitado no Planejamento Anual de Contratacbes em execugao, bem
como a realizacao da contratacao.

Leandro dos Santos Damasceno

Ordenador de Despesas

Documento assinado eletronicamente por:
s Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR GERAL - CD2 - SER-DG, em 10/02/2022 10:38:23.
s Kerdoval da Silva Souza, DIRETOR ADMINISTRATIVO - CD4 -, em 10/02/2022 10:35:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2022. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cdédigo Verificador: 288132
Cdédigo de Autenticacao: 914ea509d6




Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000

Fone: None



Zimbra kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br

Distribuicao das salas - mesas gabinetes e salas de aulas

De : Diretoria Académica Campus Serrinha Ter, 23 de nov de 2021 15:12
<da@serrinha.ifbaiano.edu.br> 3 anexos
Assunto : Distribuicdao das salas - mesas gabinetes e salas de
aulas

Para : Kerdoval da Silva Souza
<kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br>, Leandro
Damasceno <leandro.damasceno@ifbaiano.edu.br>

Boa tarde, Kerdoval!
Encaminho 2 arquivos, em anexo:

O primeiro, € sobre a nossa projegao para distribuicdo das salas, a partir de fevereiro de
2022. Nele constam informagdes sobre quais salas devem ser instalados os datashows.
Verificamos que uma distancia legal seria 3,5 da parede onde a imagem ficara projetada.
Lembro que nas salas 101 (térreo, onde funciona o Lapprudes) e 208 (superior)
funcionardo como salas de aulas dos cursos integrados, sendo assim, € importante que
os aparelhos de ar-condicionado recebidos por doagao, recentemente, sejam
direcionados para elas.

O segundo é sobre as mesas e cadeiras que deverao sair para compor os Gabinetes
docentes. Nele constam os locais que estdo alocados tais méveis e suas especificagoes.
Na semana passada, Josias ja foi orientado por Etiene e eu sobre como deveria ocorrer a
organizagao. Por favor, oriente para colocarem 4 mesas em L (estdo no depésito) na sala
que funciona Extensao e Pesquisa, para as coordenagdes de cursos de nivel médio.
Além disso, 4 mesas de 1,60m, que serao retiradas (2 das salas de Pesquisa e Extensao,
2 da sala da DA) devem ser colocas em salas de aula em que retirarem mesas de 1
metro. Depois dessa primeira organizagao, veremos quais espagos precisarao de mesas
e cadeiras e faremos uma nova distribuicao.

Estarei no Campus amanha (24/11) pela manha. Qualquer divida, podem me procurar.
Marco neste e-mail, Leandro, para ciéncia das mudancas.

Desde ja, obrigada pelo apoio!

At.te,

Cassiana Mendes dos Santos Almeida

Diretora Académica

IF Baiano Campus Serrinha

Portaria n® 134 de 05/02/2020
D.O.U. de 06/02/2020

De: "Coordenacao de Ensino" <ce@serrinha.ifbaiano.edu.br>
Para: "Diretoria Académica Campus Serrinha" <da@serrinha.ifbaiano.edu.br>



Enviadas: Quinta-feira, 18 de novembro de 2021 16:16:34
Assunto: distribuicdo das salas - mesas gabinetes

Cassi, boa tarde!

Segue o arquivo com a indicacao das retiradas das mesas para os gabinetes e a
distribuicao de salas/turmas para o semestre 2021.2.

Atenciosamente,
(11 . . .
1] Etiene Santiago Carneiro
==. Coordenadora de Ensino
INSTITUTO Portaria n°® 387, de 06/05/2021 - DOU de 07/05/2021
FEED_ERﬂL IF Baiano Campus Serrinha
C1E L]

== Mesas e cadeiras para os Gabinetes Docentes.xlsx
10 KB

== Ocupacao das salas (2020 a 2025) - Troca de turno CB (1).ods
5 KB



2022

ANDAR SALAS MANHA TARDE NOITE Data show |Ar condicionado
101 1° AE 1° AE Il CB Sim N&o
102 NAPNE
103

TERREO 104 1° AL 1° AL 2° Al Sim sim
105 2° AP VIII CB Sim Sim
106 3° Al N&o
107 Nao
201 3° AE EaD VI GC Sim Sim
202 Il GC Sim Sim
203 IV GC Sim Sim
204 VI CB Sim Sim
205 IV CB Sim Sim
206 Sim
207 Nao

1° ANDAR 208 2° AE 2° AE Sim Nao
209 N&o
210 Obs. Sem cadeiras
211
212
213 Estudio de musica
214 Grémio estudantil

Pagina 1



Cépia de documento digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 10/02/2022 14:13.

Documento Digitalizado Publico

Comunicacao da DA sobre a instalacao de projetores

Assunto: Comunicacao da DA sobre a instalacao de projetores
Assinado por: Kerdoval Souza
Tipo do Documento: E-mail
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Kerdoval da Silva Souza, DIRETOR ADMINISTRATIVO - CD4 - , em 10/02/2022 10:52:22.

Este documento foi armazenado no SUAP em 10/02/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 327734
Cdédigo de Autenticacdo: 258df28791

Pagina 1 de 1



Zimbra kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br

Cotacao de precos para Instalacao de Projetores

De : Kerdoval da Silva Souza Qui, 09 de dez de 2021 14:47
<kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br> 21 anexo

Assunto : Cotacao de precos para Instalacao de Projetores
Para : contato@entecinformatica.com.br

Cc : Setor de Compras
<compras@serrinha.ifbaiano.edu.br>

Prezado, boa tarde!

Estamos mantendo contato para consultd-los sobre a possibilidade do
fornecimento de proposta de pre¢os para o servi¢o de instala¢ao de nove
projetores, com inclusao de materiais necessarios, inclusive o suporte para
fixacao do data-show.

Em anexo encaminho formulario contendo todos os materiais necessarios.

Se possivel, gostariamos de ter um retorno o mais breve possivel (ATE AS
10:00 H DO DIA 10/12), tendo em vista o prazo que temos para a reserva
(emissao de nota de empenho) do valor necessario a contratacao.

Atenciosamente,

Kerdoval da Silva Souza
Diretor Administrativo
Portaria n2 1.617/2018

IF Baiano - Campus Serrinha
(74) 99135-7330

SOLICITL\CZ\O DE PROPOSTA DE ORCAMENTO - DISPENSA DE
“ LICITACAO.odt
32 KB



Zimbra kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br

Cotacao de precos para Instalacao de Projetores

De : Kerdoval da Silva Souza Seg, 07 de fev de 2022 09:31
<kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br> 21 anexo

Assunto : Cotacao de precos para Instalacao de Projetores
Para : contato <contato@entecinformatica.com.br>

Cc : Setor de Compras
<compras@serrinha.ifbaiano.edu.br>

Prezado, bom dia!

Estamos mantendo contato para consultd-los sobre a possibilidade do
fornecimento de proposta de pre¢os para o servi¢o de instala¢ao de nove
projetores, com inclusao de materiais necessarios, inclusive o suporte para
fixacao do data-show.

Em anexo encaminho formulario contendo todos os materiais necessarios.

Se possivel, gostariamos de ter um retorno o mais breve possivel (ATE DIA
09/02/2022).

Atenciosamente,

Kerdoval da Silva Souza
Diretor Administrativo
Portaria n2 1.617/2018

IF Baiano - Campus Serrinha
(74) 99135-7330

SOLICITACAO DE PROPOSTA DE ORCAMENTO - DISPENSA DE
“ LICITACAO.odt
32 KB



Zimbra kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br

Re: Cotacao de precos para Instalacao de Projetores

De : Entec Informatica & Seg. Eletronica Seg, 07 de fev de 2022 15:53
<contato@entecinformatica.com.br> »£1 anexo

Assunto : Re: Cotacao de precos para Instalacao de Projetores

Para : Kerdoval da Silva Souza
<kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br>

Prezados,
Segue cotag¢ao, conforme solicitado.
Att, Reinildo Ferreira

Diretor Geral
75 99223-0303

— COTAGAO IFBA.pdf
945 KB



MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SERRINHA

SOLICITACAQ DE PROPOSTA DE ORCAMENTO

Solicitagdo Ano 2021

Objeto: Prestagdo de Servigos de Instalagdo de Projetores no IF Baiano —~ Campus Serrinha

Prezados(as) Senhores(as),

Solicitamos apresentagdo de Proposta de Orgamento, com o preenchimento desse formulario ou
apresentagio em papel timbrado, conforme quantitativos e especificagdes relacionados abaixo, para que possamos

estimar os custos e realizar a aquisigdo / prestagdo de servigos necessarias ao |F Baiano — Campus Serrinha.

DADOS PARA CADASTRO:

1) Razdo Social: X (L ¢4 T f /1] P/zu UM E TS £ SERVEo
C (VK 1a

2) Nome Fantasia:

EROTEC
3)CNPJ 13,035 0¥1.0Q001- 16
\4)Telefone t’“‘\ 22 6{— 46:}?11

S)EmaLnl//}/Y\j/ﬂT‘ > A 1t G ncdilCs, Cemn N

DETALHAMENTO DOS PRODUTOS/SERVICOS

I ]

B  Prego(RS)
j { Unidade de Quant. | )i e
l item l Especificacdo fornedmento Mares | Totatiic sl g
! ‘ 0s materlals B
TServico de Instalagio de 9 (nove) a0
forneci de materiai M\\ 0V
| ‘Projetores, com fornecimento de materiais Servico | RY :
‘ abaixo relacionados: |
‘ ‘ - ] B ] A o)
P————————— |y 20,0
E 1 Cabo flexivel 2, Smm Metro I 80 | 2N <
 [Cabo HDMI fortrek 143D HDC - 102 15M1 Metro |

DIRETORIA DEADMINISTRA(;AO E PLANEJAMENTO - IF BAIANO - CAMPUS SERRINHA
Telefone: (71) 3186-0021
E-mail: oompns&oninhl ifbaiano.edu.br



MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SERRINHA
9
Caixa de CFVT - BRANCA Unidade 9 }
.
Canale}a 20x10x2000 branca com dupla fase Unidade 8 AT
»edmﬁsao - / i
Suporte projetor parede teto articulado Unidade 9 2,
Tomada Simples 10A com espelho branco  Unidade 2 )
TOTAL GERAL RS $ 2500 4
Validade da proposta: 30 dias

CONDICOES GERAIS PARA CONTRATAGAO:

1. Os valores devem ser condizentes aos quantitativos e especificagdes;
2. A Proposta deve conter: data de emissdo, validade, assinatura e carimbo (Caso possua) do responsave! pelo

preenchimento;

3. Todos os valores apresentados pela empresa devem englobar eventuais custos e/ou despesas com fretels),

tributo(s), imposto(s), etc, ndo sendo permitido qualquer tipo de alegacdo posterior de inadequacdo dos pregos

cotados, sob a alega¢do de ndo inclusdo destes(as);

4. Os produtos/servicos objeto desta Proposta de Orgamento deverdo ser entregues/prestados no seguints
endereco: Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, Serrinha — BA. CEP: 48.700-000;

5. Eventuais duvidas poderdo ser retiradas pelo telefone (74) 9 9135-7330_ (No momento devido a pandemia do

COVID - 19, estamos trabalhando remotamente) ou pelo e-mail: dadm@serrinha.ifbaiano.edu.br

6. Contratac3o direta com base no indso Il do art. 24 da Lei Federal 8.666/93:

6.1. A contratac3o serd realizada nos termos do inciso acima disposto, de acordo com cada situag3o pertinente
30 servigo que ora se quer contratar, enquadrando-se, como dispensa de licitagdo, com ou sem limite de valor.
6.2. Sera considerado vencedor do certame/processo o(a) fornecedor(a) que apresentar 0 menor valor para o item

e possuir regularidade fiscal.

6.2.1 Todos os itens dever3o ser entregues em sua totalidade (por item)

6.3. O Orgdo Contratante podera anular ou cancelar a compra, total ou parcialmente, sem que disso resuite,

DFETORIA DE ADMPIS TRAGAD £ PLANEJAMENTO ~ IF BAANO - CAMPUS SERRINFA
Teedne (T1) 31360021
£ mad copas@semmia $aanc sd by

e e e o T&. - oot oo oo T R il e



MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SERRINHA

[13.074.081/0001-16]

L

( " inatura e
carln%f (Caso possua)

cer () //.,,(?UTS }A¥S- 69

Socio / Responsavel pela Emissdo do Orgamento

DIRETORIA DE ADMINISTRA! \O E PLANEJAMENTO - |F BAIANO -
e Lo GA CAMPUS SERRINHA
E-mail: compras@seminha ifbaiano.edu.br



Zimbra

Cotacao

De

Assunto
Para

: Entec Informatica & Seg. Eletronica

<contato@entecinformatica.com.br>

: Cotacao
: Kerdoval da Silva Souza

<kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br>

Prezados,

Segue cotac¢ao.

— COTAGAO 1.pdf
707 KB

= COTAGCAO 2.pdf
691 KB

kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br

Ter, 08 de fev de 2022 11:23
#22 anexos



MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SERRINHA

SOLICITACAO DE PROPOSTA DE ORCAMENTO

Solidtacdo Ano 2021
Objeto: Prestagao de Servigos de Instalagdo de Projetores no IF Baiano — Campus Serrinha
Prezados(as) Senhores(as),

Solicitamos apresentacdo de Proposta de Orgamento, com o preenchimento desse formuldrio ou
apresentagdo em papel timbrado, conforme quantitativos e especificagdes relacionados abaixo, para que possamos

estimar os custos e realizar a aquisigdo / prestagdo de servigos necessarias ao IF Baiano — Campus Serrinha.

DADOS PARA CADASTRO:
1) Razdo Social: KEeRClen F1 AREAUDME TN € S22V LCL ‘;
C (PE.L, 2 =
2) Nome Fantasia: !
ETEC
sonm: {3035 0Z1.0001-76 |
4) Telefone: o 3260 ] %4 {
5) e-macl}rﬁﬁ/dw@ wrtheimicnmdlica Com /N, |
DETALHAMENTO DOS PRODUTOS/SERVICOS
Unidade d i
nidade de
Quant. Valor
Item Espedificacdo fornedmento Maice P R L
os materiais

Servico de Instalagio de 9 (nove)

Projetores, com fornecimento de materiais| gopyico 9 R D('\j/o ‘ o

abaixo relacionados:

A) O
1 | Cabo flexivel 2,5mm Metro i 2y 2¥%
Cabo HDMI fortrek 1.4 3D HDC - 102 15M|  Metro PR 8 J/O(OO

DIRETORIA DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO - IF BAIANO - CAMPUS SERRINHA
Telefone: (71) 3186-0021
E-mail: compras@serinha ifbaiano.edu.br

;_




MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SERRINHA
Caixa de CFVT - BRANCA Unidade | 9 90 00
Car}a_le:ca 20x10x2000 branca com dupla fase Unidade 18 15000
e divisdo i
Suporte projetor parede teto articulado Unidade 9 ! @/D 1‘77 }
4
Tomada Simples 10A com espelho branco | Unidade 2 4080 |
TOTAL GERAL RS P 35000 |

Validade da proposta: 30 dias

CONDICOES GERAIS PARA CONTRATAGCAO:

1. Os valores devem ser condizentes aos quantitativos e especificacdes;

2. A Proposta deve conter: data de emissdo, validade, assinatura e carimbo (Caso possua) do responsavel pelo
preenchimento;

3. Todos os valores apresentados pela empresa devem englobar eventuais custos e/ou despesas com frete(s),
tributo(s), imposto(s), etc, ndo sendo permitido qualquer tipo de alegagdo posterior de inadequagio dos precos
cotados, sob a alegacdo de nao inclusdo destes(as);

4. Os produtos/servicos objeto desta Proposta de Orgamento deverdo ser entregues/prestados no seguinte
endereco: Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, Serrinha — BA. CEP: 48.700-000;

5. Eventuais duvidas poderdo ser retiradas pelo telefone (74) 9 9135-7330_ (No momento devido a pandemia do
COVID - 19, estamos trabalhando remotamente) ou pelo e-mail: dadm@serrinha.ifbaiano.edu.br

6. Contratag3o direta com base no indiso I, do art. 24 da Lei Federal 8.666/93:

6.1. A contratacdo sera realizada nos termos do inciso acima disposto, de acordo com cada situagdo pertinente
ao servigo que ora se quer contratar, enquadrando-se, como dispensa de licitagdo, com ou sem limite de valor.
6.2. Serd considerado vencedor do certame/processo o(a) fornecedor(a) que apresentar o menor valor para o item
e possuir regularidade fiscal.
6.2.1 Todos os itens deverdo ser entregues em sua totalidade (por item)

6.3. 0 Orgdo Contratante podera anular ou cancelar a compra, total ou parcialmente, sem que disso resulte,

ﬁnsmwsmwsrm;ko E PLANEJAMENTO - IF BAIANO - CAMPUS SERRINHA
Telefone: (71) 3186-0021
E-mail: compras@serrinha.ifbalano.edu.br



10/02/2022 11:35 Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido

Portal do Governo Brasileiro (http://brasil.gov.br) Atualize sua Barra de Governo (http://epwg.governoeletronico.gov.br/barra/atualize.html)

Certidao de Débitos Relativos a
Créditos Tributarios Federais e a
Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consulta

As informac&es disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte
13.074.081/0001-16 sdo insuficientes para a emissao de certiddo por meio da Internet.

Para consultar sua situacdo fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC
(https://cav.receita.fazenda.gov.br/).

Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina OrientacSes para emissdo de Certidao nas

unidades da RFB (http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/certidoes-e-situacao-
fiscal/orientacoes-gerais).

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/P)/Emitir)

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir/ResultadoEmissao/NDUkODk30CMyMzQ2Nzg5lyojKjEzMDcOMDgxM...  1/1



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: R. FERREI RA EMPREENDI MENTOS E SERVI COS ElI RELI (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 13.074.081/0001-16

Certiddo n°: 5028926/ 2022

Expedi cdo: 10/02/2022, as 11:29:18

Val i dade: 09/08/ 2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que R FERREI RA EMPREENDI MENTOS E SERVI COS EI RELI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 13.074.081/0001-16, NAO CONSTA
conp inadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal hi st as.
Certidédo emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consol i dacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/ 2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CGEIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tri bunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acao
a todos os seus estabel eci nrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacfes
est abel eci das em sentenca condenat6ria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em | ei; ou decorrentes
de execucao de acordos firnmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Com ssdo de Conciliacdo Prévia ou demais titul os que, por
di sposi ¢cao | egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



10/02/2022 11:31

Consulta Regularidade do Empregador

CAI A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  13.074.081/0001-16
Razao Social:R FERREIRA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI
Enderego:  RUA LUIZ VIANA FILHO 401 / CENTRO / SERRINHA / BA / 48700-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:31/01/2022 a 01/03/2022

Certificacdo Numero: 2022013112012907058824
Informacdo obtida em 10/02/2022 11:31:00

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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10/02/2022 11:41 sw.serrinha.ba.gov.br/certidao_impressao.php?tc=e&cd=KFFEEEFMEILEHF&tpc=FE&tpccert=h

A%,
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA
Secretaria Municipal da Fazenda

Coordenadoria de Tributos
CERTIDAO POSITIVA

CERTIDAO. 20220000757
Nome:
R. FERREIRA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 13.074.081/0001-16 .

Enderego: AVENIDA LUIZ VIANA FILHO 401 , CENTRO,
SERRINHA , BA , CEP 48700000.

Certifico para devidos fins e efeitos legais que, revendo os arquivos da Secretaria
Municipal da Fazenda, através da Coordenadoria de Tributos e Arrecadacdo, constam
débitos de TRIBUTOS MUNICIPAIS, em nome do contribuinte mencionado.

VALIDADE = 30(Trinta) dias

Chave de validagdo da certiddo: 20220000757

Validade 180 dias

Emitida Quinta-Feira, 10 de Fevereiro de 2022 <data de Brasilia>.

Atengdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

sw.serrinha.ba.gov.br/certidao_impressao.php?tc=e&cd=KFFEEEFMEILEHF&tpc=FE&tpccert=h



Cépia de documento digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 10/02/2022 14:13.

Documento Digitalizado Publico

Proposta de precos - Entec Informatica

Assunto: Proposta de pregos - Entec Informatica
Assinado por: Kerdoval Souza
Tipo do Documento: Proposta
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Kerdoval da Silva Souza, DIRETOR ADMINISTRATIVO - CD4 - , em 10/02/2022 11:51:04.

Este documento foi armazenado no SUAP em 10/02/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 327812
Cdédigo de Autenticacdo: faf7d0a7cc

Pagina 1 de 1



Zimbra kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br

Cotacao de precos para Instalacao de Projetores

De : Kerdoval da Silva Souza Qui, 09 de dez de 2021 14:46
<kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br> »1 anexo

Assunto : Cotacao de precos para Instalacao de Projetores
Para : plug informatica <plug.informatica@yahoo.com.br>

Cc : Setor de Compras
<compras@serrinha.ifbaiano.edu.br>

Prezado, boa tarde!

Estamos mantendo contato para consultd-los sobre a possibilidade do
fornecimento de proposta de pre¢os para o servi¢o de instala¢ao de nove
projetores, com inclusao de materiais necessarios, inclusive o suporte para
fixacao do data-show.

Em anexo encaminho formulario contendo todos os materiais necessario.

Se possivel, gostariamos de ter um retorno o mais breve possivel (ATE AS
10:00 H DO DIA 10/12), tendo em vista o prazo que temos para a reserva
(emissao de nota de empenho) do valor necessario a contratacao.

Atenciosamente,

Kerdoval da Silva Souza
Diretor Administrativo
Portaria n2 1.617/2018

IF Baiano - Campus Serrinha
(74) 99135-7330

SOLICITL\CAO DE PROPOSTA DE ORCAMENTO - DISPENSA DE
“ LICITACAO.odt
32 KB



Zimbra kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br

Re: Cotacao de precos para Instalacao de Projetores

De : Bruno Almeida de Matos-ME Qui, 09 de dez de 2021 17:32
<plug.informatica@yahoo.com.br> »£1 anexo
Assunto : Re: Cotacao de precos para Instalacao de
Projetores

Para : Kerdoval da Silva Souza
<kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br>

Responder para : Bruno Almeida de Matos-ME
<plug.informatica@yahoo.com.br>

Boa tarde.
Segue proposta assinada.

Att. Vanusa Lima

Plug Informatica e Seguranca Eletronica
Conectando Vocé ao Mundo
CNPJ:11.520.321/0001-33

Contato: (75)3261-3796/99192-1350/98898-7158
Rua Siqueira Campos N 105, Centro
Serrinha-ba. 48700-000

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade e compromisso

com o meio ambiente.

Em quinta-feira, 9 de dezembro de 2021 14:46:29 BRT, Kerdoval da Silva Souza
<kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br> escreveu:

Prezado, boa tarde!

Estamos mantendo contato para consulta-los sobre a possibilidade do
fornecimento de proposta de precos para o servico de instalacao de nove
projetores, com inclusao de materiais necessarios, inclusive o suporte para
fixacao do data-show.

Em anexo encaminho formulario contendo todos os materiais necessé,rip.
Se possivel, gostariamos de ter um retorno o mais breve possivel (ATE AS
10:00 H DO DIA 10/12), tendo em vista o prazo que temos para a reserva
(emissao de nota de empenho) do valor necessario a contratacao.

Atenciosamente,



Kerdoval da Silva Souza
Diretor Administrativo
Portaria n°® 1.617/2018

IF Baiano - Campus Serrinha
(74) 99135-7330

== Proposta - Projetores.pdf
2 MB



MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SERRINHA

SOLICITACAO DE PROPOSTA DE ORCAMENTO

Solicitagdao Ano 2021
Objeto: Prestacdo de Servigos de Instalacdo de Projetores no IF Baiano — Campus Serrinha
Prezados(as) Senhores(as),

Solicitamos apresentacdo de Proposta de Orgamento, com o preenchimento desse formuldrio ou
apresentagdo em papel timbrado, conforme quantitativos e especificagdes relacionados abaixo, para que possamos

estimar os custos e realizar a aquisicdo / prestagdo de servicos necessarias ao IF Baiano — Campus Serrinha.

DADOS PARA CADASTRO:

|1) Razdo Social: PLUG INFORMATICA E SEGURANCA ELETRONICA EIRELI

2) Nome Fantasia: PLUG INFORMATICA

—L_— = 1

3) CNPJ: 11.520.321/0001-33

4) Telefone: (75) 3261-3796

15) E-mail: plug.informatica@yahoo.com.br

DETALHAMENTO DOS PRODUTOS/SERVICOS

Preco (RS
Unidadede o (R9)
fornecimento ' Valor
Marca Total do servigo englobando
os materiais

Servigo 2
Metro 80
Metro 9

Digitalizado com CamScanner



MINISTERIO DA EDUCAGAQ
SECRETARIA DE EDUCAGAG PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SERRINHA

L, J N, | \
Caixade CFVT - BRANCA " Unidade g |

Canaleta 20x10x2000 bran dup ' |
[e P ca com dupla fase Uhiade 18 | |

| Suporl}: proj etor parc;de teto articulado | Unidade 9 |
7 ]Tomﬁaﬁda_%ir@ples 10A com espelho branco | Unidade 2 , |
TOTAL GERAL R$ | RS 3.397,00 |

Validade da proposta: 30 dias

CONDIGOES GERAIS PARA CONTRATACAO:

1. Os valores devem ser condizentes aos quantitativos e especificagdes;

2. A Proposta deve conter: data de emissdo, validade, assinatura e carimbo (Caso possua) do responsavel pelo
preenchimento;

3. Todos os valores apresentados pela empresa devem englobar eventuais custos e/ou despesas com frete(s:),
tributo(s), imposto(s), etc, ndo sendo permitido qualquer tipo de alegagdo posterior de inadequagdo dos precos
cotados, sob a alega¢ao de ndo inclusdo destes(as);

4. Os produtos/servigos objeto desta Proposta de Orcamento deverdo ser entregues/prestados no seguinte
endereco: Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, Serrinha — BA. CEP: 48.700-000;

5. Eventuais duvidas poderdo ser retiradas pelo telefone (74) 9 9135-7330 (No momento devido a pandemia do

COVID — 19, estamos trabalhando remotamente) ou pelo e-mail: dadm@serrinha.ifbaiaﬁo.edu.br

6. Contratagao direta com base no inciso Il, do art. 24 da Lei Federal 8.666/93:

izada nos termos do inciso acima disposto, de acordo com cada situacdo pertinente

ar, enquadrando-se, como dispensa de licitagdo, com ou sem limite de valor.

rtame/processo o(a) fornecedor(a) que apresentar o menor valor para o item

jes em sua totalidade (por item)

cancelar a compra, total ou parcialmente, sem que disso resulte,

Digitalizado com CamScanner



MINISTERIO DA EDUCAGAOQ
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SERRINHA

para o proponente, direito a qualquer indenizagdo ou reclamagdo.

6.4. A contratacdo oriunda do certame sers formalizada pela assinatura de Termo de Contrato ou instrumento
equivalente (Nota de Empenka) com Instituto Federal de Educacdo Ciéncia e Tecnologia Baiano — Campus Serrinha,
que terd o valor de contrato com todos os deveres e obrigacGes entre as partes.

6.5. Em caso de manifestacdo de desisténcia do fornecedor, fica caracterizado o descumprimento total da
obrigagdo assumida, consoante 0 estakelecido no Art. 81 da Lei n® 8.666/1993, sujeitando-o as penalidades

legalmente estabelecidas.

6.6. A eventual rescisdo do ajuste se dard nas hipoteses previstas na Lei n? 8.666/1993, nio cabendo, a Contratada,

direito a qualquer indenizacdo.

7. Forma de Pagamento (Lei n® 4.320/1964)

7.1 Lein®4.320/1964 - Art. 58. 0 empenho de despesa € o ato emanado de autoridade competente que cria

para o Estado obrigacgdo de pagamento pendente ou ndo de implemento  de  condigao.
2. Lein®4.320/1964 — Art. 60. £ vedada a realizagdo de despesa sem prévio empenho.

8. A Administracdo fara consulta a Sitios oficias para obtencdo de Certiddes Negativas ou Positivas com efeito

Negativo. (CEI-'S,‘CNJ, TCU, TRABALHISTA, FGTS, SEFAZ ESTADUAL, MUNICIPAL);

9. A Lei Complementar 123/2006 estabelece tratamento tributério simplificado para micro e pequenas empresas,

também conhecido como Simples Nacional ou Super Simples. A(s) empresa(s) vencedora(s) que forem optante(s)

pelo Simples Nacional deve(m) no momento de envio da Nota Fiscal Eletrdnica de Servigos, enviar também

declaragdo de optante pelo Simples Nacional, o ndo envio da declaracdo sujeita a empresa a retencao tributaria

comum 3 todas as empresas nao optantes pelo Simples Nacional.

Campus Serrinha atestara a Nota Fiscal Eletronica de Servigos e

tituicdo, o qual realizara os procedimentos para pagamento em contd

Digitalizado com CamScanner



MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SERRINHA

através de e-mail, e solicitara a entrega dos produtos, em dia e hordrio Uteis, ressalta-se que o prazo para entrega

do produto sera de 08 (Oito) dias uteis apds o envio do e-mail pelo Setor Requisitante a empresa(s) vencedora(s

do processo.

10. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

10.1. Comete infragdo administrativa nos termos da Lei n® 8.666, de 1993 e da Lei n® 10.520, de 2002, a
Contratada que:

10.1.1. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigagdes assumidas em decorréncia da assungdo do
objeto;

10.1.2. Ensejar o retardamento da execugdo do objeto;
10.1.3. Fraudar na exe;ugﬁo do objeto;

10.1.4 Comportar-se de modo inidéneo;

10.1.5. Cometer fraude fiscal;

10.1.6. Ndo mantiver a proposta.

10.2. A Contratada que cometer qualquer das infracges discriminadas nos subitens acima ficara sujeita, sem
prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangoes:

10.2.1. Adverténcia por faltas leves, assim entendidas aquelas que nao acarretem prejuizos significativos para o
Contratante;

10.2.2. Multa diaria correspondente a 0,5 % (zero virgula cinco por cento), no caso de descumprimento do prazo
para a realizagdo do servigo, até o maximo de 10% (dez por cento); .

Digitalizado com CamScanner



MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCAGCAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SERRINHA

10.2 6. Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Plblica, enquanto perdurarem
o0s motivos determinantes da punicio ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a prépria autoridade que
aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que a Contratada ressarcir o Contratante pelos prejuizos
causados.

10.3. Também ficam sujeitas as penalidades do art. 87, lll e IV da Lei n® 8.666, de 1993, a Contratada que:

10.3.1. Tenha sofrido condenagdo definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de
quaisquer tributos;

10.3.2. Tenha praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitagao;

10.3.3. Demonstre ndo possuir idoneidade para contratar com a Administracdo em virtude de atos ilicitos
praticacos.

10.4. A aolicagdo de aualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo administrativo gue assegurara o
contraditério e a empia defesa a Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei n® 8.666, de 1993, e
subsidiariamente a Lei n2 9.784, de 1999,

10.5. A autoridade competente, na aplicagdo das sangdes, levard em consideragdo a gravidade da conduta do
infrator, o cardter educativo da pena, bern como o dano causado ao Contratante, observado o principio da
proporcionalidade;

10.6. As penalidades serdo obrigatoriamente registradas no SICAF.

Serrinha/BA, 09 de Dezembro de 2021.

Kerdoval da Silva Souza
Diretor Administrativo
e e e 7SR ’ Portaria n® 1.617/2018
<ot D.0.U: 14/06/2018

C Orgamento solicitado pelo IF Baiano — Campus Serrinha, ( x ) no ato da solicitagdo
) / prestagdo dos servigos, conforme quantitativos, especificagdes e observagdes

Digitalizado com CamScanner



MINISTERIO DA EDUCAGCAQ
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SERRINHA

(11.520.321/0001-33]
PLUG mroanAnCAEsesumncA
ﬂ&CA E{RELI

l smm Campos, 105 Térreo Mnboml

Assmatura e
carimbo (Caso possua)

C.P.F:047.649.345-58

Socio / Responsavel pela Emissdo do Orcamento

Digitalizado com CamScanner



Zimbra kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br

Re: Cotacao de precos para Instalacao de Projetores

De : Kerdoval da Silva Souza Seg, 07 de fev de 2022 09:28
<kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br> 21 anexo

Assunto : Re: Cotacao de precos para Instalacao de Projetores
Para : plug informatica <plug.informatica@yahoo.com.br>

Cc : Setor de Compras
<compras@serrinha.ifbaiano.edu.br>

Prezada Vanusa, bom dial

Informamos que ndo demos continuidade ao processo de contratagao dos servigos de
instalacdo de data-shows do IF Baiano, pois ficamos sem crédito orcamentario para a
realizagdo dos mesmos, no entanto ja dispomos de orgamento para tal.

Diante do exposto gostariamos de saber se vocés ainda tem interesse na participacéo e
se mantém o preco informado na proposta anexa.

Aguardamos resposta até a proxima quarta-feira (09/02/2022), para darmos continuidade
ao processo de contratacio.

Atenciosamente,

Kerdoval da Silva Souza
Diretor Administrativo
Portaria n® 1.617/2018

IF Baiano - Campus Serrinha
(74) 99135-7330

De: "plug informatica" <plug.informatica@yahoo.com.br>

Para: "Kerdoval da Silva Souza" <kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br>
Enviadas: Quinta-feira, 9 de dezembro de 2021 17:32:00

Assunto: Re: Cotagao de precos para Instalagéo de Projetores

Boa tarde.
Segue proposta assinada.
Att. Vanusa Lima

Plug Informatica e Seguranca Eletronica
Conectando Vocé ao Mundo
CNPJ:11.520.321/0001-33

Contato: (75)3261-3796/99192-1350/98898-7158
Rua Siqueira Campos N 105, Centro
Serrinha-ba. 48700-000



== Antes de imprimir pense em sua responsabilidade e compromisso

com o0 meio ambiente.

Em quinta-feira, 9 de dezembro de 2021 14:46:29 BRT, Kerdoval da Silva Souza
<kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br> escreveu:

Prezado, boa tarde!

Estamos mantendo contato para consulta-los sobre a possibilidade do
fornecimento de proposta de precos para o servico de instalacao de nove
projetores, com inclusao de materiais necessarios, inclusive o suporte para
fixacao do data-show.

Em anexo encaminho formulario contendo todos os materiais necessario.
Se possivel, gostariamos de ter um retorno o mais breve possivel (ATE AS
10:00 H DO DIA 10/12), tendo em vista o prazo que temos para a reserva
(emissao de nota de empenho) do valor necessario a contratacao.

Atenciosamente,

Kerdoval da Silva Souza
Diretor Administrativo
Portaria n® 1.617/2018

IF Baiano - Campus Serrinha
(74) 99135-7330

== Proposta - Projetores.pdf
2 MB




Zimbra kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br

Re: Cotacao de precos para Instalacao de Projetores

De : Bruno Almeida de Matos-ME Seg, 07 de fev de 2022 10:17
<plug.informatica@yahoo.com.br>

Assunto : Re: Cotacao de precos para Instalacao de
Projetores

Para : Kerdoval da Silva Souza
<kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br>

Responder para : Bruno Almeida de Matos-ME
<plug.informatica@yahoo.com.br>

Bom dia!
Continua o mesmo valor sim!
Att. Vanusa Lima

Plug Informatica & Seguranca Eletronica
CNPJ:11.520.321/0001-33

Contato: (75) 3261-3796/99192-1350/98898-7158
Rua Conselheiro Dantas, N° 277 - Centro
Serrinha-Ba | 48700-000

Em segunda-feira, 7 de fevereiro de 2022 09:29:44 BRT, Kerdoval da Silva Souza
<kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br> escreveu:

Prezada Vanusa, bom dial

Informamos que ndo demos continuidade ao processo de contratagcao dos servigcos de
instalacdo de data-shows do IF Baiano, pois ficamos sem crédito orcamentario para a
realizacdo dos mesmos, no entanto ja dispomos de orgamento para tal.

Diante do exposto gostariamos de saber se vocés ainda tem interesse na participacéo e
se mantém o prego informado na proposta anexa.

Aguardamos resposta até a proxima quarta-feira (09/02/2022), para darmos continuidade
ao processo de contratagao.

Atenciosamente,

Kerdoval da Silva Souza
Diretor Administrativo
Portaria n® 1.617/2018

IF Baiano - Campus Serrinha
(74) 99135-7330

De: "plug informatica" <plug.informatica@yahoo.com.br>
Para: "Kerdoval da Silva Souza" <kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br>



Enviadas: Quinta-feira, 9 de dezembro de 2021 17:32:00
Assunto: Re: Cotacao de pregos para Instalacdo de Projetores

Boa tarde.
Segue proposta assinada.
Att. Vanusa Lima

Plug Informatica e Seguranca Eletronica
Conectando Vocé ao Mundo
CNPJ:11.520.321/0001-33

Contato: (75)3261-3796/99192-1350/98898-7158
Rua Siqueira Campos N 105, Centro
Serrinha-ba. 48700-000

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade e compromisso

com o meio ambiente.

Em quinta-feira, 9 de dezembro de 2021 14:46:29 BRT, Kerdoval da Silva Souza
<kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br> escreveu:

Prezado, boa tarde!

Estamos mantendo contato para consulta-los sobre a possibilidade do
fornecimento de proposta de precos para o servico de instalacao de nove
projetores, com inclusao de materiais necessarios, inclusive o suporte para
fixacao do data-show.

Em anexo encaminho formulario contendo todos os materiais necessario.
Se possivel, gostariamos de ter um retorno o mais breve possivel (ATE AS
10:00 H DO DIA 10/12), tendo em vista o prazo que temos para a reserva
(emissao de nota de empenho) do valor necessario a contratacao.

Atenciosamente,

Kerdoval da Silva Souza
Diretor Administrativo
Portaria n® 1.617/2018

IF Baiano - Campus Serrinha
(74) 99135-7330






10/02/2022 11:45 Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Certidao de Débitos Relativos a
Créditos Tributarios Federais e a
Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consulta

As informac8es disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte
11.520.321/0001-33 sdo insuficientes para a emissao de certiddo por meio da Internet.

Para consultar sua situacdo fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC
(https://cav.receita.fazenda.gov.br/).

Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina Orientac8es para emissdo de Certiddo nas

unidades da RFB (http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/certidoes-e-situacao-
fiscal/orientacoes-gerais).

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/P)/Emitir)

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir/ResultadoEmissao/NDUkODk30OCMyMzQ2Nzg5lyojKJEXNTIwMzIxMD...  1/1
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: PLUG | NFORVATI CA E SEGURANCA ELETRONI CA EI RELI (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 11.520.321/0001-33

Certidado n°: 5032352/2022

Expedi cdo: 10/02/ 2022, as 11:46:17

Val i dade: 09/08/ 2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que PLUG | NFORVATI CA E SEGURANCA ELETRONI CA EI RELI (MATRI Z
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 11.520.321/0001-33, NAO
CONSTA como i nadi mplente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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Consulta Regularidade do Empregador

CAI A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  11.520.321/0001-33
Razao Social:PLUG INFORMATICA E SEGURANCA ELETRONICA EIRELI
Enderego:  RUA SIQUEIRA CAMPOS 105 / ABOBORAS / SERRINHA / BA / 48700-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:01/02/2022 a 02/03/2022

Certificacdo Numero: 2022020108413989630700
Informacdo obtida em 10/02/2022 11:47:19

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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10/02/2022 11:44 sw.serrinha.ba.gov.br/certidao_impressao.php?tc=e&cd=HHFEEEFGHEGJFF&tpc=FE&tpccert=c

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Tributos
CERTIDAO NEGATIVA

CERTIDAO. 20220000758

Nome:
PLUG INFORMATICA E SEGURANCA ELETRONICA EIRELI

CNPJ: 11.520.321/0001-33 .
Enderego: RUA CONSELHEIRO DANTAS 277 , CENTRO,
SERRINHA , BA , CEP 48700000.

Certifico para devidos fins e efeitos legais que, revendo os arquivos da Secretaria
Municipal da Fazenda, através da Coordenadoria de Tributos e Arrecadacédo, vem
informar que ndo constam débitos, até a presente data, de TRIBUTOS MUNICIPAIS,
em nome do contribuinte mencionado.

A Certiddo nado exclui o direito da Fazenda Municipal, cobrar em qualquer tempo, os
débitos que venham a serem apurados pela autoridade administrativa.

Chave de validagdo da certiddo: 20220000758

Validade 180 dias

Emitida Quinta-Feira, 10 de Fevereiro de 2022 <data de Brasilia>.

Atengdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

sw.serrinha.ba.gov.br/certidao_impressao.php?tc=e&cd=HHFEEEFGHEGJFF&tpc=FE&tpccert=c



Cépia de documento digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 10/02/2022 14:13.

Documento Digitalizado Publico

Proposta de precos - Plug Informatica

Assunto: Proposta de precos - Plug Informatica
Assinado por: Kerdoval Souza
Tipo do Documento: Proposta
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Kerdoval da Silva Souza, DIRETOR ADMINISTRATIVO - CD4 - , em 10/02/2022 11:52:28.

Este documento foi armazenado no SUAP em 10/02/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 327815
Cdédigo de Autenticacdo: fb49ae976d

Pagina 1 de 1



Zimbra kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br

Cotacao de precos para Instalacao de Projetores

De : Kerdoval da Silva Souza Qui, 09 de dez de 2021 14:49
<kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br> »1 anexo

Assunto : Cotacao de precos para Instalacao de Projetores

Para : eliclecio copiadora
<eliclecio_copiadora@hotmail.com>

Cc : Setor de Compras
<compras@serrinha.ifbaiano.edu.br>

Prezado, boa tarde!

Estamos mantendo contato para consulta-los sobre a possibilidade do
fornecimento de proposta de pre¢os para o servi¢o de instala¢ao de nove
projetores, com inclusao de materiais necessarios, inclusive o suporte para
fixacao do data-show.

Em anexo encaminho formuldario contendo todos os materiais necessarios.

Se possivel, gostariamos de ter um retorno o mais breve possivel (ATE AS
10:00 H DO DIA 10/12), tendo em vista o prazo que temos para a reserva
(emissao de nota de empenho) do valor necessdrio a contratacao.

Atenciosamente,

Kerdoval da Silva Souza
Diretor Administrativo
Portaria n2 1.617/2018

IF Baiano - Campus Serrinha
(74) 99135-7330

SOLICITAGAO DE PROPOSTA DE ORCAMENTO - DISPENSA DE
= LICITACAO.odt
32 KB



Zimbra kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br

Cotacao de precos para Instalacao de Projetores

De : Kerdoval da Silva Souza Seg, 07 de fev de 2022 09:32
<kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br> 21 anexo

Assunto : Cotacao de precos para Instalacao de Projetores

Para : eliclecio copiadora
<eliclecio_copiadora@hotmail.com>

Cc : Setor de Compras
<compras@serrinha.ifbaiano.edu.br>

Prezado, bom dia!

Estamos mantendo contato para consulta-los sobre a possibilidade do
fornecimento de proposta de pre¢os para o servi¢o de instala¢ao de nove
projetores, com inclusao de materiais necessarios, inclusive o suporte para
fixacao do data-show.

Em anexo encaminho formuldario contendo todos os materiais necessarios.

Se possivel, gostariamos de ter um retorno o mais breve possivel (ATE DIA
09/02/2022).

Atenciosamente,

Kerdoval da Silva Souza
Diretor Administrativo
Portaria n2 1.617/2018

IF Baiano - Campus Serrinha
(74) 99135-7330

SOLICITL\CZ\O DE PROPOSTA DE ORCAMENTO - DISPENSA DE
“ LICITACAO.odt
32 KB



Cépia de documento digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 10/02/2022 14:13.

Documento Digitalizado Publico

Solicitacao de proposta de precos - Eliclécio Copiadoras

Assunto: Solicitacao de proposta de precos - Eliclécio Copiadoras
Assinado por: Kerdoval Souza
Tipo do Documento: E-mail
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Kerdoval da Silva Souza, DIRETOR ADMINISTRATIVO - CD4 - , em 10/02/2022 11:59:52.

Este documento foi armazenado no SUAP em 10/02/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 327828
Cdédigo de Autenticacdo: 189a2db68d

Pagina 1 de 1



Copia de despacho #270347 digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 10/02/2022 14:13.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Campus Serrinha
DIRETORIA ADMINISTRATIVA-CAMPUS SERRINHA

Despacho:

Ao Setor de Compras, para realizacao de processo de contratacao de servico, tendo em vista
autorizacao do Ordenador de Despesas.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Kerdoval da Silva Souza, DIRETOR ADMINISTRATIVO - CD4 -, SER-DAP, em 10/02/2022 12:01:33.

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000
None



Codpia de documento digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 15/03/2022 09:37.

Documento Digitalizado Publico

Dispensa 01/2022 - Servigos de Instalagao de Projetores Dtata._Show): Documentos da area Técnica Requisitante - Oficio e
otagoes

Dispensa 01/2022 - Servigos de Instalagdo de Projetores (DataShow): Documentos da area Técnica
Requisitante - Oficio e Cotagbes

Assinado por: Laercio Cristo
Tipo do Documento: Diversos
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Assunto:

Documento assinado eletronicamente por:
= Laercio dos Santos Cristo, CHEFE - FG2 - SER-COMPRAS, em 10/02/2022 14:23:23.

Este documento foi armazenado no SUAP em 10/02/2022. Para comprovar sua integridade, faga a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 327924
Caodigo de Autenticagdo: 859f1cfda8

Pagina 1 de 1



15/02/2022 08:33 Zimbra

Zimbra laercio.cristo@ifbaiano.edu.br

Dispensa de Licitacao 01/20222 - Servicos de Instalacao de Projetores (Data
show)

De : Laércio dos Santos Cristo Qui, 10 de fev de 2022 14:54
<laercio.cristo@ifbaiano.edu.br> 21 anexo

Assunto : Dispensa de Licitacao 01/20222 - Servicos de
Instalacao de Projetores (Data show)

Para : contato <contato@entecinformatica.com.br>

Cc : Diretoria Administrativa Campus Serrinha
<dadm@serrinha.ifbaiano.edu.br>, Diretoria
Académica Campus Serrinha
<da@serrinha.ifbaiano.edu.br>

Boa Tarde!
Prezada Empresa,

Informo que a empresa R. FERREIRA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI, CNPJ:
13.074.081/0001-16, foi declarada vencedora da Dispensa de Licitacao
01/2022 - Servigos de Instala¢do de Projetores (Data Show) com o
fornecimento de materiais, conforme consta na solicita¢ao de proposta,
Processo Administrativo n2 23790.250196.2022-41. Diante do exposto e
verificando a Lei Complementar 123/2006, especificamente em seu artigo 43,
§1¢ da referida Lei Complementar, a empresa terd a partir de hoje 5 (cinco)
dias uteis, possibilitando a continuidade do processo.

Obs.: Segue eme anexo a comprovacao da consulta a Certidao Municipal da
sede da Empresa, na qual esta exposto que a empresa possui débitos
municipais o que impossibilitard da a¢ao de emissao da Nota Fiscal
Eletronica de Servicos.

Nos colocamos a disposicao para retirar eventuais duvidas
Atenciosamente,

Laércio dos Santos Cristo

Chefe do Setor de Compras e Licitacgdes
Portaria n2 1.186/2018

D.0.U: 07/05/2018

IF - Baiano - Campus Serrinha

== Certidao Municipal - Consta Débitos - Empresa ENTEC.pdf
122 KB

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=C:-48888&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 12



15/02/2022 08:33 Zimbra
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Codpia de documento digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 15/03/2022 09:37.

Documento Digitalizado Publico

Dispensa de Licitacdo 01/2022: E-mail enviado a empr$zs§IE(%'2EC, informando o prazo para regularizagao fiscal - LEI

Dispensa de Licitagdo 01/2022: E-mail enviado a empresa ENTEC, informando o prazo para
regularizagéo fiscal - LEI 123/2006

Assinado por: Laercio Cristo
Tipo do Documento: E-mail
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Assunto:

Documento assinado eletronicamente por:
= Laercio dos Santos Cristo, CHEFE - FG2 - SER-COMPRAS, em 15/02/2022 08:38:41.

Este documento foi armazenado no SUAP em 15/02/2022. Para comprovar sua integridade, faga a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 329764
Caodigo de Autenticagdo: 3b8f4b15aa

Pagina 1 de 1



15/02/2022 08:38 Zimbra

Zimbra laercio.cristo@ifbaiano.edu.br

certidao municipal

De : Entec Informatica e Seguranca Eletronica Seg, 14 de fev de 2022 18:24
<entec_serrinha@hotmail.com> »1 anexo

Assunto : certiddo municipal

Para : kerdoval souza <kerdoval.souza@ifbaiano.edu.br>,
laercio cristo <laercio.cristo@ifbaiano.edu.br>

conforme conversa por telefone com o senhor Kerdoval, segue certiddo municipal correta.

== certificado municipal nova.pdf
323 KB

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=C:-48941&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1

m



Codpia de documento digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 15/03/2022 09:37.

Documento Digitalizado Publico

Dispensa de Licitagao 01/2022: E-mail de resposta enviado pela empresa ENTEC

Assunto: Dispensa de Licitagdo 01/2022: E-mail de resposta enviado pela empresa ENTEC
Assinado por: Laercio Cristo
Tipo do Documento: E-mail
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Laercio dos Santos Cristo, CHEFE - FG2 - SER-COMPRAS, em 15/02/2022 08:41:04.

Este documento foi armazenado no SUAP em 15/02/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 329766
Caodigo de Autenticagao: 3f2e0371ef

Pagina 1 de 1



10/02/2022 14:44 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D27 DE ABERTURA
i i(%:tlgsuoom-w CADASTRAL 23/12/2010

NOME EMPRESARIAL
R. FERREIRA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ENTEC INFORMATICA E SEGURANCA ELETRONICA EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.21-5-00 - Instalagdao e manutencao elétrica

43.22-3-02 - Instalagdo e manutengao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagao e refrigeracao
46.51-6-01 - Comércio atacadista de equipamentos de informatica

46.51-6-02 - Comércio atacadista de suprimentos para informatica

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgao em geral

47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

47.54-7-02 - Comércio varejista de artigos de colchoaria

47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminagao

47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho

47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho

47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessérios

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pecas e acessorios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicagao

47.61-0-01 - Comércio varejista de livros

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV LUIZ VIANA FILHO 401 ke

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
48.700-000 CENTRO SERRINHA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

CONTATO@ENTECINFORMATICA.COM.BR (75) 3261-1774/ (75) 9223-0303

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkekkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 23/12/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fedededkkkk Fedekdededkdk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 10/02/2022 as 14:30:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2

about:blank
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D27 DE ABERTURA
i igggsuoom-w CADASTRAL 23/12/2010

NOME EMPRESARIAL
R. FERREIRA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.63-6-03 - Comércio varejista de bicicletas e triciclos; pecas e acessorios

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessérios

47.82-2-02 - Comércio varejista de artigos de viagem

47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritorio

61.90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicagoes

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servicos em tecnologia da informacao

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagao e servigos de hospedagem na internet
77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritorios

80.11-1-01 - Atividades de vigilancia e seguranca privada

80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranga eletrénico

82.19-9-01 - Fotocopias

82.19-9-99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndao especificados
anteriormente

82.99-7-03 - Servigos de gravagao de carimbos, exceto confecgao

95.11-8-00 - Reparagao e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV LUIZ VIANA FILHO 401 ke
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
48.700-000 CENTRO SERRINHA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTATO@ENTECINFORMATICA.COM.BR (75) 3261-1774/ (75) 9223-0303
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 23/12/2010
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGCAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 10/02/2022 as 14:30:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: R. FERREIRA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 13.074.081/0001-16

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:57:30 do dia 15/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/06/2022.

Cdédigo de controle da certidao: C35B.575D.B583.32A7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



SECRETARIA MUNICIPAL
DA FAZENDA

CNPJ: (M/F n° 13.845.086/0001-03
Pga Luiz Nogueira, n° 311 - Centro - Serrinha - Bahia.
CEP.: 48.700-00 - Tel: (75) 3261-8300/ 01 / 08

Diretor de Tributos

Certidao Negativa de Débitos Fiscais
N° 0000127 / 2022

IDENTIFICAGAO DO CONTRIBUINTE

NOME: R. FERREIRA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI
CNPJ N.°: 13074081000116
INSCRICAO MUNICIPAL.: 20203693

ENDEREGCO: AVENIDA LUIZ VIANA FILHO, N° 401 — CENTRO - SERRINHA. - BA - CEP: 48700000

Certifico para devidos fins e efeitos legais que, revendo os arquivos da Secretaria Municipal da
Fazenda, através da Coordenadoria de Tributos e Arrecadacdo, vem informar que nao constam
deébitos, até a presente data, de TRIBUTOS MUNICIPAIS, em nome do contribuinte mencionado.

A Certiddo n&o exclui o direito da Fazenda Municipal, cobrar em qualquer tempo, os débitos que
venham a serem apurados pela autoridade administrativa.

Esta certidao tem a validade de 180(cento e oitenta) dias.

Observagao:

Serrinha-Bahia, 10 de Janeiro de 2022

Diretor De 1MirosT Arrecadagdo
Portaria 038 - 04/01/2021



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacgao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 15/02/2022 08:24:25

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: R. FERREIRA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 13.074.081/0001-16

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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Ministério da Educacao
Secretaria da Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Campus Serrinha

JUSTIFICATIVA PARA A NAO OBTENCAO DE 3 COTACOES

A drea técnica requisitante encaminhou solicitacoes de orcamento para empresas
do ramo do objeto, buscando atender o disciplinado na IN 73/2020, minimo de 3 cotacoes,
porém recebemos apenas 2 cotacdes para a montagem do processo, todavia segundo o § 4° ,
art. 6°, da cita Instrucdo Normativa:

“excepcionalmente, sera admitida a determinacdo de preco estimado com base em
menos de trés precos, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsavel e
aprovado pela autoridade competente”,

Sendo assim solicito a aprovacao da autoridade competente do IF Baiano - Campus
Serrinha para a utilizacdo de_ menos de 3 cotacdes no processo, saliento que as cotacoes estdo

condizentes com os precos praticados no mercado. As Propostas de precos solicitadas pelo IF
Baiano Campus Serrinha, estdo devidamente acostadas no processo, inclusive as tentativas
feitas para obtencao das 3 cotacoes.

Serrinha/BA, 15 de Fevereiro de 2022

Kerdoval da Silva Souza
Diretor Administrativo
Portaria n° 1.617/2018

D.O.U: 14/06/2018

Estrada Vicinal de Aparecida, s/n, Bairro Aparecida, Serrinha-BA, CEP 48700-000
gabinete@serrinha.ifbaiano.edu.br



Secretaria da Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Campus Serrinha

Aprovo a utilizacdo de menos de 3 cotacoes para o referido processo, fundamentado na IN
73/2020.

Serrinha/BA, 15 de Fevereiro de 2022

Leandro dos Santos Damasceno
Diretor-Geral Pr6 Tempore
Portarian © 1.471 de 04/06/2018
D.O.U de 05/06/2018

Estrada Vicinal de Aparecida, s/n, Bairro Aparecida, Serrinha-BA, CEP 48700-000
gabinete@serrinha.ifbaiano.edu.br
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MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SERRINHA

PROJETO BASICO

DISPENSA DE LICITACAO N° 01/2022
Processo N° 23790.250196.2022-41

1. OBJETO

1.1. Contratagcdo de empresa especializada no servigo de instalagao de projetores, com pecas inclusas
para o Instituto Federal de Educagéao, Ciéncia e Tecnologia Baiano — Campus Serrinha, conforme condicdes,
quantidades, exigéncias e estimativas, estabelecidas neste instrumento:

DETALHAMENTO DOS PRODUTOS/SERVICOS

Preco (RS)
Unidade de Quant
Item Especificacdo fornecimento uant. Valor
Marca Total do servigo englobando
0s materiais
Servico de Instalacio de Projetores, com
forne'cimento de materiais abaixo Servico 9
relacionados:
Cabo flexivel 2,5mm Metro 80
Cabo HDMI fortrek 1.4 3D HDC — 102
Metro
15M
1 |Caixa de CFVT - BRANCA Unidade
Canaleta 20x10x2000 branca com .
o Unidade 18
dupla fase e divisao
Suporte projetor parede teto articulado Unidade 9
Tomada Simples 10A com espelho Unidade >
branco

TOTAL GERAL R$

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAGAO

2.1. O servigo a ser contratado é importante, pois os equipamentos (projetores), sdo ferramentas importantes

Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia Baiano — Campus Serrinha
Estrada Vicinal de Aparecida, s/n, Bairro Aparecida, Serrinha-BA, CEP 48700-000
gabinete@serrinha.ifbaiano.edu.br V)



MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SERRINHA

a serem utilizadas nas aulas dos docentes bem como na apresentagao de trabalhos por parte dos discentes
do IF Baiano — Campus Serrinha.

3. ENTREGA E ACEITAGAO DO OBJETO

3.1. A prestacao do servico devera ocorrer de forma integral.

3.1.1 A prestacdo dos servicos devera ser feita nos locais definidos pela Diretoria Académica — DA — IF Baiano
-Campus Serrinha.

: . 3 : , - . — - :
Empenho, por parte da Coordenacéo Financeira e Contabil — do Campus Serrinha, a nota sera enviada para o
e-mail informado pela empresa quando do preenchimento da solicitacdo de proposta de orgamento.

3.2. Os materiais poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificagdes
constantes neste Projeto Basico e na proposta, devendo ser corrigidos, refeitos ou substituidos no prazo de
até 10 dias, a contar da notificacdo a Contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicacao das penalidades;

3.3. O recebimento provisério ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade da Contratada pelos
prejuizos resultantes da incorreta execugéo do objeto contratado.
4. OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

4.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigagées assumidas pela Contratada, de acordo com as clausulas
contratuais e os termos de sua proposta;

4.2. Prestar as informacgbes e os esclarecimentos pertinentes ao objeto, que venham a ser solicitados pela
Contratada;

4.3. Ter pessoal disponivel para o recebimento do objeto deste Projeto Basico no horario de expediente do
Campus Serrinha;

4.4. Receber o objeto de acordo com as especificagdes descritas neste documento, rejeitando, no todo ou em
parte, o fornecimento executado em desacordo com o contratado;

4.5. Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades verificadas no objeto
fornecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido;

4.6. Atestar as faturas correspondentes, por intermédio do servidor responsavel pelo evento. As decisdes e
providéncias que ultrapassarem a competéncia do representante deverao ser solicitadas a seus superiores,
em tempo habil para a adogédo das medidas convenientes;

4.7. Pagar a Contratada o valor resultante da entrega do material, no prazo e condi¢des estabelecidas no
edital e seus anexos;

4.8. Efetuar as retengdes tributarias devidas sobre o valor da Nota Fiscal ou Fatura fornecida pela Contratada;

Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia Baiano — Campus Serrinha
Estrada Vicinal de Aparecida, s/n, Bairro Aparecida, Serrinha-BA, CEP 48700-000
gabinete@serrinha.ifbaiano.edu.br
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MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SERRINHA

4.9. A Administragdo nao respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros,
ainda que vinculados a execucao do presente objeto, bem como por qualquer dano causado a terceiros em
decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

5. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

5.1. Fornecer os materiais da forma solicitada, conforme especificagdes, condigbes e prazos estipulados;

5.2. Responder por quaisquer danos causados diretamente ou indiretamente ao IF Baiano ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo, na entrega dos materiais, ndo excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade, mesmo que nao haja fiscalizagdo ou o acompanhamento da Institui¢ao;

5.3. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a
27, do Caodigo de Defesa do Consumidor (Lei n® 8.078, de 1990);

5.4. Substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no prazo fixado neste Projeto Basico, o objeto com
avarias ou defeitos;

5.5. Comunicar a Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega,
os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovacao;

5.6. Manter, durante toda a execucdo do objeto contratado, em compatibilidade com as obrigacoes
assumidas, todas as condi¢des de habilitacdo e qualificagdo exigidas na licitagao.
6. DA SUBCONTRATAGAO

6.1. N&ao sera admitida a subcontratagao do objeto licitatério.

7. ALTERAGAO SUBJETIVA

7.1. E admissivel a fus&o, cisdo ou incorporagdo da contratada com ou em outra pessoa juridica, desde que
sejam observados pela nova pessoa juridica todos os requisitos de habilitagdo exigidos na licitagdo original;
sejam mantidas as demais clausulas e condicbes do contrato; ndo haja prejuizo a execugdo do objeto
pactuado e haja a anuéncia expressa da Administragao a continuidade do contrato.

8. DO PAGAMENTO

8.1. O pagamento sera efetuado apdés a entrega dos materiais e a apresentacdo da respectiva Nota
Fiscal/Fatura pela empresa, devidamente atestada pelo setor competente, por meio de Crédito em Conta-
Corrente da Contratada, em até 05 (cinco) dias uteis. Para tanto, devera constar da Nota Fiscal ou documento
anexo, o n. ° da conta bancaria, o n.° do banco e respectiva agéncia;

8.2. Nao serao pagas notas fiscais/faturas em nome de terceiros;

8.3. Nao havera, sob hipétese alguma, pagamento antecipado a Contratada;

Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia Baiano — Campus Serrinha
Estrada Vicinal de Aparecida, s/n, Bairro Aparecida, Serrinha-BA, CEP 48700-000
gabinete@serrinha.ifbaiano.edu.br -
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MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SERRINHA

8.4. O pagamento so6 sera realizado apds a comprovagao da regularidade fiscal federal da Contratada;

8.5. O pagamento sera creditado em conta-corrente da Contratada, por meio de ordem bancaria, emitida a
qualquer instituigdo bancaria indicada na proposta, devendo ser explicitado o nome do banco, a agéncia, a
localidade e o numero da conta-corrente em que devera ser efetivado o crédito;

8.6. O IF Baiano reserva-se o direito de suspender o pagamento se o material entregue nao estiver de acordo
com a especificagao apresentada e aceita;

8.7. O Contratante podera impugnar ou atrasar o pagamento, quando:
8.7.1 a Nota Fiscal/Fatura estiver em desacordo com o estabelecido no Contrato;
8.7.2 a Nota Fiscal/Fatura contiver erros de preenchimento a cargo da Contratada;

8.7.3. O pagamento s6 sera efetuado sobre a efetiva realizagéo e afericao do servigo.

9. CONTROLE DA EXECUGAO

9.1. Nos termos do art. 67 Lei n° 8.666, de 1993, sera designado representante para acompanhar e fiscalizar
a entrega dos bens, anotando em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugao e
determinando o que for necessario a regularizagéo de falhas ou defeitos observados;

9.2. A fiscalizagao de que trata este item nao exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive
perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigbes técnicas ou vicios
redibitérios, e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administragao ou de seus agentes
e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei n° 8.666, de 1993;

9.3. O representante da Administracdo anotara em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com a
execucao do objeto, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios eventualmente envolvidos,
determinando o que for necessario a regularizacdo das falhas ou defeitos observados e encaminhando os
apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

10. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

10.1. Comete infracdo administrativa nos termos da Lei n°® 8.666, de 1993 e da Lei n° 10.520, de 2002, a
Contratada que:

10.1.1. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigagdes assumidas em decorréncia da assungao
do objeto;

10.1.2. Ensejar o retardamento da execucédo do objeto;
10.1.3. Fraudar na execugao do objeto;

10.1.4 Comportar-se de modo iniddéneo;

Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia Baiano — Campus Serrinha
Estrada Vicinal de Aparecida, s/n, Bairro Aparecida, Serrinha-BA, CEP 48700-000
gabinete@serrinha.ifbaiano.edu.br /
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10.1.5. Cometer fraude fiscal;
10.1.6. Nao mantiver a proposta.

10.2. A Contratada que cometer qualquer das infragdes discriminadas nos subitens acima ficara sujeita, sem
prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sancdes:

10.2.1. Adverténcia por faltas leves, assim entendidas aquelas que nao acarretem prejuizos significativos
para o Contratante;

10.2.2. Multa diaria correspondente a 0,5 % (zero virgula cinco por cento), no caso de descumprimento do
prazo para a realizagao do servigo, até o maximo de 10% (dez por cento);

10.2.2.1. A multa devera ser recolhida no prazo de 05 (cinco) dias apés comunicagao, por escrito, por
parte do IF BAIANO.

10.2.3. Multa compensatéria de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecugéo
total do objeto;

10.2.4. Suspensao de licitar e impedimento de contratar com o 6rgao, entidade ou unidade administrativa
pela qual a Administracdo Publica opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

10.2.5. Impedimento de licitar e contratar com a Unido com o consequente descredenciamento no SICAF
pelo prazo de até cinco anos;

10.2.6. Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a reabilitacdo perante a
prépria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a Contratada ressarcir o
Contratante pelos prejuizos causados.

10.3. Também ficam sujeitas as penalidades do art. 87, lll e IV da Lei n° 8.666, de 1993, a Contratada que:

10.3.1. Tenha sofrido condenacéo definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de
quaisquer tributos;

10.3.2. Tenha praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitagcéo;

10.3.3. Demonstre nao possuir idoneidade para contratar com a Administragdo em virtude de atos ilicitos
praticados.

10.4. A aplicacdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo administrativo que
assegurara o contraditorio e a ampla defesa a Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei n°
8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei n® 9.784, de 1999;

10.5. A autoridade competente, na aplicagdo das sancgdes, levara em consideracéo a gravidade da conduta do
infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado ao Contratante, observado o principio da
proporcionalidade;

10.6. As penalidades serao obrigatoriamente registradas no SICAF.

Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia Baiano — Campus Serrinha
Estrada Vicinal de Aparecida, s/n, Bairro Aparecida, Serrinha-BA, CEP 48700-000

gabinete@serrinha.ifbaiano.edu.br I3
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Serrinha-BA, 10 de Fevereiro de 2022.

Elaborado por:

Kerdoval da Silva Souza
Diretor Administrativo
Portaria n® 1.617/2018
D.0.U: 14/06/2018

Assessoria ao Setor Requisitante pelo Nicleo de Licitacoes:

Servidor: Laércio dos Santos Cristo

Chefe do Setor de Compras e Licitacoes
Portaria n® 1.186/2018
D.0.U: 07/05/2018

Aprovacao do Projeto Basico pela Autoridade Competente:

Aprovo o Projeto Basico, nos termos do inciso I, do artigo 24, da Lei n°® 8.666/1993 e autorizo a dispensa de
processo licitatério do objeto solicitado.

Leandro dos Santos Damasceno
Diretor-Geral Pré Tempore
Portaria n © 1.471 de 04/06/2018
D.0.U de 05/06/2018

Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia Baiano — Campus Serrinha
Estrada Vicinal de Aparecida, s/n, Bairro Aparecida, Serrinha-BA, CEP 48700-000
gabinete@serrinha.ifbaiano.edu.br F



Codpia de documento digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 15/03/2022 09:37.

Documento Digitalizado Publico

Dispensa de Licitagao 01/2022: PROJETO BASICO

Assunto: Dispensa de Licitagdo 01/2022: PROJETO BASICO
Assinado por: Laercio Cristo
Tipo do Documento: Projeto Basico
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Laercio dos Santos Cristo, CHEFE - FG2 - SER-COMPRAS, em 15/02/2022 09:07:37.

Este documento foi armazenado no SUAP em 15/02/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 329787
Caodigo de Autenticagdo: 17c19e482f
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SERVIGO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGAO - MEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SERRINHA

Impacto Orcamentario-Financeiro da Despesa — Exercicio 2021
(Inciso 1° do art. 16 da Lei Complementar n°. 101/2000)

DISPENSA N° 01/2022
PEDIDO N° 02/2022

Tendo em vista que o orcamento disponivel de outros Custeios e Capital, para o
Campus Serrinha até a presente data, é da ordem de R$ 1.675.950,00 (Um milhao,
Seiscentos e Setenta e Cinco Mil, Novecentos e Cinquenta Reais) e a despesa
esta estimada em R$ 3.300,00 (Trés Mil e Trezentos e Trinta Reais), o impacto
orgamentario-financeiro sera de aproximadamente 0,19%.

Serrinha-BA, 15 de Fevereiro de 2022.

Kerdoval da Silva Souza
Diretor Administrativo
Portarian® 1.617/2018

D.0.U: 14/06/2018

Declaracao do Ordenador de Despesas
(Inciso Il do art. 16 da lei Complementar n° 101/2000)

Declaro que a despesa tem adequacido orcamentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orgamentarias.

Serrinha-BA, 15 de Fevereiro de 2022.

Leandro dos Santos Damasceno
Ordenador de Despesas
Portarian © 1.955 de 13/07/2018
D.O.U de 16/07/2018

Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia Baiano — Campus Serrinha
Estrada Vicinal de Aparecida, s/n, Bairro Aparecida, Serrinha-BA, CEP 48700-000
gabinete@serrinha.ifbaiano.edu.br



Codpia de documento digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 15/03/2022 09:37.

Documento Digitalizado Publico

Dispensa de Licitagdo 01/2022: IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

Assunto: Dispensa de Licitagdo 01/2022: IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO
Assinado por: Laercio Cristo
Tipo do Documento: Diversos
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Laercio dos Santos Cristo, CHEFE - FG2 - SER-COMPRAS, em 15/02/2022 09:31:20.

Este documento foi armazenado no SUAP em 15/02/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 329809
Caodigo de Autenticagdo: ec3057d6b0
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Ministério da Educacao

Secretaria da Educacao Profissional e Tecnolégica

Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS - DISPENSA 01/2022

Campus Serrinha

FORNECEDORES

R. FERREIRA
EMPREENDIMENTOS E
SERVICOS EIRELI - CNPJ:
13.074.081/0001-16

PLUG INFORMATICA E
SEGURANCA ELETRONICA
EIRELI - CNPJ:
11.520.321/0001 - 33

ITEM

ESPECIFICACAO DO MATERIAL

U. FORNEC.

QTD

V. UNIT

VL. TOTAL

VL. UNIT. VL. TOTAL

Contratacio de empresa especializada no servico de
instalagao de projetores ( com fornecimento de pecas)

Estrada Vicinal de Aparecida, s/n, Bairro Aparecida, Serrinha-BA, CEP 48700-000

gabinete@serrinha.ifbaiano.edu.br

Und

R$ 3.300,00

R$ 3.300,00

R$ 3.397,00 R$ 3.397,00

Valor Total dos Itens




Ministério da Educacao
Secretaria da Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Campus Serrinha

Menor valor
Total do Item

R$ 3.300,00

R$ 3.300,00

Estrada Vicinal de Aparecida, s/n, Bairro Aparecida, Serrinha-BA, CEP 48700-000
gabinete@serrinha.ifbaiano.edu.br



Codpia de documento digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 15/03/2022 09:37.

Documento Digitalizado Publico

Dispensa de Licitagao 01/2022: MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

Assunto: Dispensa de Licitagdo 01/2022: MAPA COMPARATIVO DE PRECOS
Assinado por: Laercio Cristo
Tipo do Documento: Diversos
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Laercio dos Santos Cristo, CHEFE - FG2 - SER-COMPRAS, em 15/02/2022 09:39:59.

Este documento foi armazenado no SUAP em 15/02/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 329821
Caodigo de Autenticagdo: f9a4dbd6d2
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SERVIGO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGAO — MEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SERRINHA

PEDIDO N°. 02/2022 - Interessado: Diretoria Administrativa

Solicitamos a V. S.2, autorizar a realizacdo da despesa abaixo:

Preco (RS)
Unidade de Quant
Item Especificagdo fornecimento ’ Valor
Marca Total do servigo englobando
os materiais
Servico de Instalacdo de Projetores, com
fornecimento de materiais abaixo Servico 9
relacionados:
Cabo flexivel 2,5mm Metro 80
Cabo HDMI fortrek 1.4 3D HDC — 102 15M
Metro 9
1 Caixa de CFVT - BRANCA Unidade 9
gal?a}eta 20x10x2000 branca com dupla fase e Unidade 18
1v1sao
Suporte projetor parede teto articulado Unidade 9
Tomada Simples 10A com espelho branco Unidade 2
TOTAL GERAL RS RS 3.300,00

A) DO OBJETO: Contratacido de empresa especializada no servico de instalagao de
projetores, com pecas inclusas para o Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia
Baiano — Campus Serrinha, conforme condi¢cdes, quantidades, exigéncias e estimativas,

estabelecidas neste instrumento, por meio da Dispensa de Licitacdo n® 01/2022, com a Empresa:
R. FERREIRA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI ,CNPJ:13.074.081/0001-16

B) DA MOTIVAGCAO: O servico a ser contratado é importante, pois os equipamentos (projetores),
sao ferramentas importantes a serem utilizadas nas aulas dos docentes bem como na
apresentacgao de trabalhos por parte dos discentes do IF Baiano — Campus Serrinha.




7

SERVIGO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGAO - MEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SERRINHA

C) DA FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei n. 8.666/93.
D) DADOS ORCAMENTARIOS:

Programa de Trabalho: 12363501220RL0029
PTRES: 170832

Fonte de Recursos: 8100000000

Elemento de Despesa: 339039

Plano Interno: L20RLPO1FIJ

Valor disponivel: 129.262,00

Data: 15/02/2022

Declaro a existéncia de saldo para a realizagdo dos SERVICOS acima.

Serrinha-BA, 15 de Fevereiro de 2022.

Kerdoval da Silva Souza
Diretor Administrativo
Portarian® 1.617/2018

D.O.U: 14/06/2018

Diante da solicitagdo, autorizo a despesa acima especificada. Obedegam-se as formalidades legais.

Serrinha-BA, 15 de Fevereiro de 2022.

Leandro dos Santos Damasceno
Ordenador de Despesas
Portarian © 1.955 de 13/07/2018
D.O.U de 16/07/2018



Codpia de documento digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 15/03/2022 09:37.

Documento Digitalizado Publico

Dispensa de Licitagao 01/2022: PEDIDO

Assunto: Dispensa de Licitagdo 01/2022: PEDIDO
Assinado por: Laercio Cristo
Tipo do Documento: Diversos
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Laercio dos Santos Cristo, CHEFE - FG2 - SER-COMPRAS, em 15/02/2022 09:46:30.

Este documento foi armazenado no SUAP em 15/02/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 329827
Caodigo de Autenticagdo: c412993ae8
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Copia de despacho #271804 digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 15/03/2022 09:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Campus Serrinha
Setor de Compras e Licitagdes

Despacho:

Solicito, apds analise, a assinatura/deferimento para os seguintes documentos: Justificativa para a
ndo obtencdo de 3 cotacbes, Projeto Basico, Impacto Orcamentario-Financeiro e Pedido.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Laercio dos Santos Cristo, CHEFE - FG2 - SER-COMPRAS, SER-COMPRAS, em 15/02/2022 09:53:38.

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000
None



Copia de despacho #271825 digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 15/03/2022 09:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Campus Serrinha
DIRETORIA ADMINISTRATIVA-CAMPUS SERRINHA

Despacho:

Através do presente despacho, declaro assinatura/deferimento para os seguintes documentos:
Justificativa para a ndo obtencdo de 3 cotacdes, Projeto Basico, Impacto Orcamentario-Financeiro e
Pedido.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Kerdoval da Silva Souza, DIRETOR ADMINISTRATIVO - CD4 - , SER-DAP, em 15/02/2022 10:07:41.

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000
None



Copia de despacho #271839 digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 15/03/2022 09:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Campus Serrinha
Setor de Compras e Licitagdes

Despacho:

Solicito, apdés analise, a assinatura/deferimento para os seguintes documentos: Aprovagao da
Justificativa para a ndo obtencdo de 3 cotacdes, Projeto Basico, Impacto Orcamentario-Financeiro e
Pedido.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Laercio dos Santos Cristo, CHEFE - FG2 - SER-COMPRAS, SER-COMPRAS, em 15/02/2022 10:15:28.

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000
None



Copia de despacho #271887 digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 15/03/2022 09:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Campus Serrinha
CAMPUS SERRINHA

Despacho:

Assinamos os seguintes documentos: Aprovacao da Justificativa para a ndo obtencao de 3 cotacgodes,
Projeto Basico, Impacto Orcamentario-Financeiro e Pedido.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR GERAL - CD2 - SER-DG, SER-DG, em 15/02/2022 10:46:40.

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000
None



21/02/2022 09:57

Licitacéo
Riskensaiingxigibilidade
Pedido-de Cotacdo Eletronica

Visualizar Dispensa

SIASGnet-DC - Visualizar Dispensa

21/02/2022 09:57:44

Esta consulta reflete a compra tal como foi encerrada.

Orgdo
! 126404 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.BAIANO

Modalidade de Compra N° da Compra

Dispensa de Licitagao 00001/2022

Percentual de enquadramento da instituigao

10/ o,
N° do Processo Valor Total da Compra (R$)
237902501962022 3.300,00
Objeto

UASG Responsavel
155821 - IF BAIANO - CAMPUS SERRINHA

Lei Artigo Inciso
Lei n° 8.666 Art. 24° Il

Quant. Informada de ltens Itens Incluidos Itens Cancelados
1 1 0

Servico de Instalacdo de Projetores(Data Show) em salas de aula no IF Baiano - Campus Serrinha

Fundamento Legal
Art. 242, Inciso II da Lei n2 8.666 de 212/06/1993.

Justificativa da Compra sem Licitagdo

Motivacdo e legalidade do processo e valor dentro do permitido no Art. 242, Inciso II da Lei n? 8.666 de 212/06/1993.

Reconhecimento da Compra

Data do Reconhecimento
10/02/2022

CPF do Responsavel Nome
007.688.875-42

Informagdes Adicionais da Compra
Data/Hora do Encerramento
21/02/2022 | 35 09:57

LEANDRO DOS SANTOS DAMASCENO

Fungéo
Diretor Geral Pro Tempore

CPF do Responsavel pelo Encerramento
900.422.395-91

ltens | Nova Pesquisa de Compras

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarCompraSemLicitacao.do?method=visualizarVersaoCompraSemLicitacao&dados.ver...

| Salugao M eenpne |

7



21/02/2022 09:58 SIASGnet-DC - Iltem da Dispensa

Licitagcao
Rispensa/ingxigibilidade Item da Dispensa 21/02/2022 09:58:36
Pedido-de Cotacao Eletrénica
Esta consulta reflete a compra tal como foi encerrada.
Orgdo

UASG Responsavel

26404 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.BAIANO 155821 - IF BAIANO - CAMPUS SERRINHA

Modalidade de Compra N° da Compra Lei

Artigo Inciso
Dispensa de Licitagao 00001/2022 Lei n® 8.666 Art. 24° 1

Percentual de enquadramento da instituigao

10/ o,
ltem
N°do ltem  Tipo de ltem Item
1 Servigo 2739 - Instalagdo/manutengao- equipamento eletronico/eletromecanico

Unidade de Fornecimento
UNIDADE
Descrigdo Detalhada

Instalacao de 9 (nove) Projetores (Data Show).

Iltem Sustentavel

Quantidade Unidade de Fornecimento Valor Unitario (R$) Valor Total (R$)
1 UNIDADE 3.300,0000 3.300,00
Fornecedor
Tipo Fornecedor CPF/CNPJ

Razéo Social / Nome
Pessoa Juridica 13.074.081/0001-16 R. FERREIRA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI

Pesquisas de Preco de Mercado

Valor Total Pesquisado (R$) Data da Pesquisa CPF/CNPJ Nome/Razéo Social
3.300,00 07/02/2022 13.074.081/0001-16 | R. FERREIRA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI
3.397,00 07/02/2022 11.520.321/0001-33

PLUG INFORMATICA E SEGURANCA ELETRONICA EIRELI
Resultado (SISPP)

CPF/CNPJ Nome/Razéo Social Valor Total (R$)

Quantidade | Marca | Situagado
13.074.081/0001-16 | R. FERREIRA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI

3.300,00 1

Iltem Anterior Ir para o Item: |1 Ll Préximo Item

Dispensa | Itens | Nova Pesquisa de Compras

| Salugao M eenpne |

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarltemCompraSemlLicitacao.do?method=visualizarltemCompraSemLicitacao&dados.v... 1/1



Codpia de documento digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 15/03/2022 09:37.

Documento Digitalizado Publico

Dispensa de Licitagdao 01/2022: Comprovante de Langamento da Dispensa 01.20222 no COMPRASNET

Assunto: Dispensa de Licitagdo 01/2022: Comprovante de Langamento da Dispensa 01.20222 no COMPRASNET
Assinado por: Laercio Cristo
Tipo do Documento: Diversos
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Laercio dos Santos Cristo, CHEFE - FG2 - SER-COMPRAS, em 21/02/2022 10:14:24.

Este documento foi armazenado no SUAP em 21/02/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 333018
Caodigo de Autenticagdo: 26ae6681d3
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Copia de despacho #274120 digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 15/03/2022 09:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Campus Serrinha
Setor de Compras e Licitagdes

Despacho:

Solicito, apds analise, a emissao da Nota de Empenho para a empresa vencedora do processo,
conforme autorizacdo da Direcdo Geral.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Laercio dos Santos Cristo, CHEFE - FG2 - SER-COMPRAS, SER-COMPRAS, em 21/02/2022 10:16:44.

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000
None



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 21/02/2022 14:59

.'._3_,- . SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20220924147

RAZAO SOCIAL

R. FERREIRA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

082.162.047 13.074.081/0001-16

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 21/02/2022, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentacgao conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Codpia de documento digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 15/03/2022 09:37.

Documento Digitalizado Publico

Certidao Estadual SEFAZ -BA

Assunto: Certidao Estadual SEFAZ -BA
Assinado por: Carla Oliveira
Tipo do Documento: Certidao.
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Carla Mary Carvalho Sales de Oliveira Queiroz, COORDENADOR - FG1 - SER-CFC, em 21/02/2022 15:07:28.

Este documento foi armazenado no SUAP em 21/02/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 333492
Caodigo de Autenticagdo: e2edfcc159

Pagina 1 de 1



__ SIAFI2022-DOCUMENTO-CONSULTA-CONRO (CONSULTA REGISTRO ORCAMENTARIO)

24/02/22 10:06 USUARIO : CARLA

DATA EMISSAO : 21Fev22 NUMERO : 2022R0000004
UG/GESTAO EMITENTE: 155821 / 26404 - INST.FED.BAIANO / CAMPUS SERRINHA
FAVORECIDO : 13074081/0001-16 R. FERREIRA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS
DOCUMENTO WEB : 2022NE000004 DOCUMENTO REFERENCIA

INF. COMPLEMENTAR : 15582106000012022 - UASG MINUTA: 155821

SISTEMA ORIGEM : COMPRASNET
TAXA DE CAMBIO
CEL. ORCAMENTARIA : 1 170832 8100000000 339039 155821 L20RLPO1FIJ

OBSERVACAO
ATENDER DESPESA COM CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVICO DE INSTALA
CAO DE PROJETORES, COM PECAS INCLUSAS PARA O IGBAIANO - CAMPUS SERRINHA.

LANCADO POR : 00791233502 - CARLA UG : 155821 21Fev22 15:18
PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA



__ SIAFI2022-DOCUMENTO-CONSULTA-CONRO (CONSULTA REGISTRO ORCAMENTARIO)

24/02/22 10:06 USUARIO : CARLA
DATA EMISSAO : 21Fev22 NUMERO : 2022R0000004
UG/GESTAO EMITENTE: 155821 / 26404 - INST.FED.BAIANO / CAMPUS SERRINHA
FAVORECIDO : 13074081/0001-16 R. FERREIRA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS
DOCUMENTO WEB : 2022NE000004 DOCUMENTO REFERENCIA
L EVENTO INSCRICAO CLAS.CONT CLAS.ORC VALOR
001 401201 33903917

3.300,00
LANCADO POR : 00791233502 - CARLA UG : 155821 21Fev22 15:18

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF5=EVENTO/CONTA PF12=RETORNA



Codpia de documento digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 15/03/2022 09:37.

Documento Digitalizado Publico

REGISTRO ORGAMENTARIO 04

Assunto: REGISTRO ORCAMENTARIO 04
Assinado por: Carla Oliveira
Tipo do Documento: Diversos
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Carla Mary Carvalho Sales de Oliveira Queiroz, COORDENADOR - FG1 - SER-CFC, em 24/02/2022 10:10:05.

Este documento foi armazenado no SUAP em 24/02/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 335755

Caodigo de Autenticagdo: 98e7ecaccd

Pagina 1 de 1



Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

Nota de Empenho

0
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 24/02/2022 09:59
Usuaério: **% 912.335-**
Impressédo Completa

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
155821 INST.FED.BAIANO / CAMPUS SERRINHA REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
10.724.903/0012-21 ESTRADA VICINAL DE APARECIDA, S/INBAIRRO APARECIDA 48700-000
Municipio UF Telefone
SERRINHA BA 71 3186-0036

Ano Tipo Numero

2022 NE 4
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 170832 8100000000 155821 L20RLPO1FIJ

Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

21/02/2022 Ordinério 23790.250194/2022-52 0,0000 3.300,00

~—Favorecido
Cdédigo Nome
13.074.081/0001-16 R. FERREIRA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI
Endereco CEP
LUIZ VIANA FILHO 401 CENTRO 48700-000
Municipio UF Telefone
SERRINHA BA 753261 6982
~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao
11 DISPENSA DE LICITACAO
Ato Normativo Artigo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 24 Il -

Descricéo

ATENDER DESPESA COM CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIGO DE INSTALAGAO DE
PROJETORES, COM PECAS INCLUSAS PARA O IGBAIANO - CAMPUS SERRINHA.

Local da Entrega

IFBAIANO - CAMPUS SERRINHA
Informac&o Complementar
15582106000012022 - UASG Minuta: 155821
Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

(Verséo Data/Hora Operacéao

002 21/02/2022 15:35:57 | Alteracéo

!




Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

- (\
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 24/02/2022 09:59
Usuaério: **% 912.335-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 3.300,00

Subelemento 17 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Seq. Descricao Valor do Item

001 Item compra: 00001 - Instalagéo de 9 (nove) Projetores (Data Show). 3.300,00
Data Operacao Quantidade Valor Unitéario Valor Total
21/02/2022 Inclusao 1,00000 3.300,0000 3.300,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
LEANDRO DOS SANTOS DAMASCENO KERDOVAL DA SILVA SOUZA
*** 688.875-** *ik 422.395-+*
21/02/2022 15:35:57 21/02/2022 15:34:56
(Verséo Data/Hora Operacéao W
002 21/02/2022 15:35:57 | Alteracéo ) 2 de 2




Codpia de documento digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 15/03/2022 09:37.

Documento Digitalizado Publico

EMPENHO 04

Assunto: EMPENHO 04
Assinado por: Carla Oliveira
Tipo do Documento: Empenho
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Carla Mary Carvalho Sales de Oliveira Queiroz, COORDENADOR - FG1 - SER-CFC, em 24/02/2022 10:10:44.

Este documento foi armazenado no SUAP em 24/02/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 335760
Cadigo de Autenticagdo: 5fa503891b
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Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

Nota de Empenho

0
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 24/02/2022 09:59
Usuaério: **% 912.335-**
Impressédo Completa

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
155821 INST.FED.BAIANO / CAMPUS SERRINHA REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
10.724.903/0012-21 ESTRADA VICINAL DE APARECIDA, S/INBAIRRO APARECIDA 48700-000
Municipio UF Telefone
SERRINHA BA 71 3186-0036

Ano Tipo Numero

2022 NE 4
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 170832 8100000000 155821 L20RLPO1FIJ

Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

21/02/2022 Ordinério 23790.250194/2022-52 0,0000 3.300,00

~—Favorecido
Cdédigo Nome
13.074.081/0001-16 R. FERREIRA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI
Endereco CEP
LUIZ VIANA FILHO 401 CENTRO 48700-000
Municipio UF Telefone
SERRINHA BA 753261 6982
~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao
11 DISPENSA DE LICITACAO
Ato Normativo Artigo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 24 Il -

Descricéo

ATENDER DESPESA COM CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIGO DE INSTALAGAO DE
PROJETORES, COM PECAS INCLUSAS PARA O IGBAIANO - CAMPUS SERRINHA.

Local da Entrega

IFBAIANO - CAMPUS SERRINHA
Informac&o Complementar
15582106000012022 - UASG Minuta: 155821
Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

(Verséo Data/Hora Operacéao

002 21/02/2022 15:35:57 | Alteracéo

!




Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

- (\
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 24/02/2022 09:59
Usuaério: **% 912.335-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 3.300,00

Subelemento 17 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Seq. Descricao Valor do Item

001 Item compra: 00001 - Instalagéo de 9 (nove) Projetores (Data Show). 3.300,00
Data Operacao Quantidade Valor Unitéario Valor Total
21/02/2022 Inclusao 1,00000 3.300,0000 3.300,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
LEANDRO DOS SANTOS DAMASCENO KERDOVAL DA SILVA SOUZA
*** 688.875-** *ik 422.395-+*
21/02/2022 15:35:57 21/02/2022 15:34:56
(Verséo Data/Hora Operacéao W
002 21/02/2022 15:35:57 | Alteracéo ) 2 de 2




Codpia de documento digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 15/03/2022 09:37.

Documento Digitalizado Publico

EMPENHO 04

Assunto: EMPENHO 04
Assinado por: Carla Oliveira
Tipo do Documento: Empenho
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Carla Mary Carvalho Sales de Oliveira Queiroz, COORDENADOR - FG1 - SER-CFC, em 24/02/2022 10:10:44.

Este documento foi armazenado no SUAP em 24/02/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 335757
Cadigo de Autenticagdo: 5fa503891b
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Copia de despacho #276087 digital impresso por Laercio Cristo (2331252) em 15/03/2022 09:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Campus Serrinha
Coordenacdo Financeira e Contabil

Despacho:

Segue processo com empenho emitido em 21/02/2022.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Carla Mary Carvalho Sales de Oliveira Queiroz, COORDENADOR - FG1 - SER-CFC, SER-CFC, em 24/02/2022 10:12:06.

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000
None
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